Ghica, la deschiderea, în februarie 1856, a
Congresului de pace de la Paris, problema românească era deja o problemă europeană. În
favoarea unirii românilor se pronunțaseră în epocă o serie de personalități ale vieții politice și
culturale din Europa […]. Prin tratatul general de pace semnat la 18/30 martie 1856 s-a decis
consultarea poporului român în problema unirii, Turcia fiind responsabilă cu convocarea la Iași și
București a două adunări ad-hoc care trebuiau să se pronunțe în legătură cu organizarea viitoare
a principatelor. […]

Propunerile adunărilor ad-hoc și raportul comisiei puterilor europene de la București au
constituit obiectul discuțiilor reprezentanților celor șapte puteri garante întruniți la Paris în mai
1858. După negocieri și compromisuri, la 7/19 august 1858 a fost semnată Convenția de la Paris,
veritabilă constituție ce fixa statutul intern și internațional al principatelor, înlocuind astfel
Regulamentelor Organice. Nesocotind cererile românilor de unire deplină, Convenția stipula că
noul stat se va numi «Principatele Unite ale Moldovei și Țării Românești», va avea doi domni
pământeni, două capitale, două guverne și două foruri legislative distincte.